
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 26/04/2023 Delibera n. 13

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
ESPRESSIONE  DELL'INTESA  AI  SENSI  DELL'ART.  52  DELLA  LR  24/2017  ALLA 
MODIFICA  DEL  PTCP  PROPOSTA  DAL  PIANO  URBANISTICO  GENERALE  DEL 
COMUNE  DI  QUATTRO  CASTELLA  ADOTTATO  CON  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N. 52 DEL 10/11/2022

L'anno  duemilaventitre questo giorno  26 del mese di  aprile, alle ore  14:21,  in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Assente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
MONICA FRANCESCO Presente
GANAPINI DAVIDE Presente
BEDOGNI FRANCESCA Assente
SASSI ELIO IVO Presente
SPADACCINI ERICA Presente
MONTANARI FABIANA Presente
BAROZZI ANDREA Presente
SIGNORI MARCO Presente

Presenti n. 10     Assenti n. 3

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Fantinati, Aguzzoli, Bedogni.

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale Dott. Tagliavini Stefano.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta. Come scrutatori vengono designati i Consiglieri: Ganapini, Sassi, Barozzi.

OMISSIS

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visti:
- la L.R. 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”, e 

in particolare:
• l’articolo  31  (Piano  Urbanistico  Generale  “PUG”)  che  individua  il  PUG  quale 

strumento  di  pianificazione  del  Comune  per  tutto  il  suo  territorio  delineando  le 
invarianze strutturali e le scelte strategiche di assetto e sviluppo urbano di propria 
competenza;

• l’articolo 52 (Modificazione della pianificazione di altri livelli territoriali) che prevede 
al  comma  1  che  per  assicurare  la  flessibilità  del  sistema  della  pianificazione 
territoriale e urbanistica, le proposte dei piani possano contenere esplicite proposte 
di modificazione ai piani generali o settoriali di altri livelli territoriali, e al comma 2 
che le proposte comunali di modifica delle previsioni dei piani di tutela del territorio,  
dell'ambiente,  del  paesaggio,  della  protezione  della  natura,  delle  acque  e  della 
difesa del suolo possono attenere unicamente alla cartografia dei piani;

• il capo III (Semplificazione del procedimento di approvazione dei piani”), articoli 43, 
44,  45,  46  e  47 che  delineano le  fasi  procedimentali  alle  quali  è  assoggettata 
l’approvazione dei piani nonché l’organo a cui è affidato il compito di formulare il 
parere motivato sugli stessi;

Premesso che:
- il  Consiglio  provinciale  ha  approvato  con  deliberazione  n.  124  del  17/06/2010  la 

variante generale al  Piano Territoriale  di  Coordinamento Provinciale  (PTCP) che ai  
sensi dell'art. 21 della L.R. 24 marzo 2000, n. 20 "Disciplina generale sulla tutela e 
l'uso del territorio" e, con atto d'intesa sottoscritto in data 15 giugno 2010 tra Provincia,  
Autorità di  Bacino del  Fiume Po e Regione Emilia-Romagna, ha assunto valore ed 
effetti del Piano di Assetto Idrogeologico (di seguito Intesa PAI-PTCP);

- il Consiglio provinciale ha, altresì, approvato con deliberazione n. 25 del 21/09/2018 
una variante specifica al PTCP, necessaria per adeguare il piano territoriale a numerosi  
provvedimenti e piani sovraordinati sopravvenuti, nonché per apportare modifiche per 
la  correzione  di  errori  materiali,  la  semplificazione  normativa  ed  una  migliore 
applicazione delle norme di attuazione, variante che ha comportato, previo assenso 
della Giunta Regionale (DGR 1480/2018) e dell'Autorità di bacino distrettuale del fiume 
Po (Decreto del  Segretario Generale n.  236/2018),  l'aggiornamento dell’Intesa PAI-
PTCP;

Premesso, inoltre, che il Comune di Quattro Castella:
- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  17  del  07/02/2019,  successivamente 

modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 21/10/2021 ha istituito 
l’Ufficio di Piano;

- in  data  05/10/2019,  l’Amministrazione  comunale  ha  attivato  la  consultazione 
preliminare convocando tutti gli Enti che esercitano funzioni di governo del territorio, i  
Comuni Contermini, ed ARPAE, autorità competente per la valutazione ambientale di 
cui all'art.19, comma 3, e dei soggetti competenti in materia ambientale, convocando 
più incontri preliminari;

- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  101  del  23/12/2021  è  stata  assunta  la 
proposta di Piano Urbanistico Generale, a norma del combinato disposto degli art. 27 e 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2023
pag. 2/7



45 comma 2 della Legge Regionale 24/2017, in variante al PTCP della Provincia di  
Reggio Emilia e al PTPR della Regione Emilia-Romagna, dando atto del percorso di 
partecipazione e illustrazione dei documenti di Piano;

- l’assunzione del Piano è stata comunicata al Consiglio comunale durante la seduta del 
24.02.2022; 

- il  PUG è stato depositato presso il  Comune di  Quattro  Castella  dal  02/02/2022 al 
03/04/2022. Del deposito si è provveduto a dare notizia mediante pubblicazione sul 
BURERT e sul sito dell’ente;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 24.03.2022, veniva disposta la proroga 
di  cui  al  comma  5  dell’articolo  45  della  Legge  Regionale  n.24/2017,  per  ulteriori  
sessanta giorni e di stabilire che il nuovo termine per formulare osservazioni scadeva il 
02.06.2022;

- con DCC n. 52 del 10/11/2022 è stato adottato il PUG in variante al Piano Territoriale di  
Coordinamento  Provinciale  (PTCP)  e  al  Piano  Territoriale  Paesaggistico  Regionale 
(PTPR) con conseguente regime di salvaguardia di cui all’art. 27 della L.R. n.24/2017 
fino all’entrata in vigore del PUG;

Dato atto che:
- la variante adottata al PTCP ed al PTPR consta dei seguenti elaborati:

• “PUG di  Quattro Castella:  proposta di  variante al  PTCP e al  PTPR - Relazione 
illustrativa e Valsat”

• “PUG  di  Quattro  Castella:  proposta  di  variante  al  PTCP  e  al  PTPR  -  Carta 
Inventario  del  dissesto  (PAI-PTCP)  e  degli  abitati  da  consolidare  e  trasferire 
(L445/1908)” tavv. P6 200140, 200150;

- i succitati elaborati sono stati trasmessi ai fini degli adempimenti di cui agli artt. 19 e 52 
della L.R. n. 24/2017, ed assunti agli atti con prot. n. 35063 del 07/12/2022;

- dalla data di  pubblicazione dell’avviso di  assunzione sul  Bollettino Ufficiale  n.  23 il  
02/02/2022 della Regione Emilia-Romagna, la variante è stata depositata per sessanta 
giorni presso la sede dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna e della 
Provincia di Reggio Emilia; 

- nel periodo del deposito, ovvero dal 02/02/2022 al 02/06/2022, non sono pervenute 
osservazioni in merito ai contenuti di variante cartografica al PTCP della Provincia di 
Reggio Emilia e al PTPR della Regione Emilia-Romagna;

Richiamati:
- il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 224/2018 recante "Legge 

regionale 24/2017 articolo 47 - istituzione del Comitato Urbanistico di Area Vasta della 
Provincia di  Reggio Emilia (CUAVRE)”,  successivamente modificato con Decreto n. 
196/2019 e Decreto n. 47/2020;

- la  DGR n. 1875 del 12/11/2018 e la determina del Direttore Generale della Direzione 
Cura  del  territorio  e  dell’ambiente  n.  19646  del  26/11/2018  di  nomina  del 
Rappresentante Unico Regionale nel Comitato urbanistico della Città Metropolitana di 
Bologna (CUM) e nei Comitati urbanistici di Area Vasta (CUAV);

Dato atto che:
- la variante in parola, meglio descritta negli allegati che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presento atto, provvede ad aggiornare quanto cartografato nella tav. P6 
“Carta Inventario del dissesto (PAI-PTCP) e degli abitati da consolidare e trasferire (L. 
455/1098)” e normato dal  vigente PTCP (recepito nel  PRG del  Comune di  Quattro 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2023
pag. 3/7



Castella) rispetto a quanto rappresentato nella “Carta Inventario delle frane” 
- la Variante in oggetto è sostanzialmente un aggiornamento cartografico che si è reso 

necessario a seguito delle evidenti incongruenze tra quanto cartografato in strumenti  
pianificatori vigenti, ma i cui contenuti fanno riferimento a situazioni datate, e un più 
recente aggiornamento effettuato dai tecnici dell'Area geologia, suoli e sismica della 
Regione Emilia-Romagna;

- tale aggiornamento cartografico è stato verificato e raffinato a scala di dettaglio tramite 
sopralluogo, effettuato in data 08/09/2020, finalizzato a verificare le reali condizioni di  
dissesto di quattro aree in località Bergonzano e Case Valle caratterizzate da possibili  
interferenze tra fenomeni franosi ed edifici esistenti e/o aree potenzialmente edificabili; 

- preso atto che  l’assunzione di tale base conoscitiva nella cartografia dei vincoli  del 
PUG comunale  risulta  essere  in  variante  al  PTCP e al  PTPR vigenti,  i  tecnici  del 
Comune  di  Quattro  Castella  e  della  Provincia  hanno  provveduto  ad  elaborare  la 
documentazione  cartografica  nella  quale  sono  state  messe  a  confronto  la  tav.  P6 
“Carta Inventario del dissesto (PAI-PTCP) e degli abitati da consolidare e trasferire (L. 
455/1098)” del PTCP vigente e la “Carta Inventario delle frane - ed. 2021” dell'Area 
geologia, suoli e sismica della Regione Emilia-Romagna, che si prevede di assumere 
quale riferimento cartografico per l’applicazione della disciplina specifica del PTCP-PAI;

Preso atto del:
- parere  favorevole  sull'aggiornamento  della  cartografia  del  dissesto  del  PAI-PTCP 

proposta, espresso all'unanimità dai componenti del tavolo tecnico provinciale attuativo 
dell’intesa PAI-PTCP (istituito ai sensi della D.G.R. 126/2002), come da verbale Tavolo 
tecnico  provinciale  del  17/06/2021,  allegato  all'elaborato  “Relazione  Illustrativa  e 
Valsat” precedentemente citato;

- parere favorevole dell’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, anch'esso allegato 
alla  suddetta  “Relazione  Illustrativa  e  Valsat”,  nel  quale  si  evidenzia  che  per  tali 
fattispecie non ricorrono le condizioni per l’aggiornamento dell’intesa in quanto trattasi 
di  ordinaria  attività  di  aggiornamento  del  quadro  conoscitivo  e  degli  elaborati 
cartografici del PTCP.

Ritenute tecnicamente condivisibili  le modificazioni  proposte in quanto costituiscono un 
mero adeguamento cartografico al quadro conoscitivo regionale che rappresenta lo stato 
delle  conoscenze  più  aggiornato  e  reso  disponibile,  data  la  loro  modesta  entità  e  la 
sostanziale natura di mera presa d’atto della situazione in essere;

Preso atto che la Responsabile del procedimento del presente atto è la dott.ssa Barbara 
Casoli;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, in sostituzione della  
dirigente del Servizio Pianificazione territoriale temporaneamente assente;

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
al fine di consentire l'approvazione del PUG di Quattro Castella nei tempi previsti;

Dato atto che:
• il Presidente Giorgio Zanni cede la parola alla dott.ssa Barbara Casoli del Servizio  

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2023
pag. 4/7



Pianificazione per l'illustrazione tecnica della proposta di deliberazione;
• il  Presidente  apre  la  discussione  generale  ed  interviene  il  consigliere  Davide  

Ganapini – gruppo “Terre Reggiane”- per un quesito; la dott.ssa Casoli risponde; il  
consigliere  Ganapini  riprende  il  proprio  intervento  per  dichiarare  e  motivare  il  
proprio voto favorevole;

• chiusa  la  discussione,  interviene  per  dichiarazione  di  voto  di  astensione  il  
consigliere  Marco  Signori  –  gruppo  “Provincia  Progressista”  (il  quale  chiede  
l'inserimento a verbale della propria dichiarazione scritta - rif. allegato X);

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Fantinati 
Cristina, Bedogni Francesca)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena, 
Monica  Francesco,  Barozzi  Andrea,  Ganapini 
Davide,  Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo, 
Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Signori Marco)

DELIBERA

di  esprimere  l'intesa  di  cui  all'art.  52  della  LR  24/2017  sulle  proposte  di  variante  
cartografica al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP), proposte dal Piano 
Urbanistico  Generale  del  Comune  di  Quattro  Castella  adottato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 52 del 10/11/2022, come riportate negli elaborati, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione:

• “PUG di  Quattro Castella:  proposta di  variante al  PTCP e al  PTPR - Relazione 
illustrativa e Valsat”;

• “PUG  di  Quattro  Castella:  proposta  di  variante  al  PTCP  e  al  PTPR  -  Carta 
Inventario  del  dissesto  (PAI-PTCP)  e  degli  abitati  da  consolidare  e  trasferire 
(L445/1908)” tavv. P6 200140; P6 200150;

- di dare atto che sono fatte salve eventuali modifiche derivanti dal rilascio dell'atto di  
intesa dell'Assemblea Legislativa regionale;

- di  dare atto,  infine,  che  l’adozione del  presente provvedimento non comporta oneri 
finanziari a carico dell’Ente.

Infine,

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2023
pag. 5/7



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Fantinati 
Cristina, Bedogni Francesca)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena, 
Monica  Francesco,  Barozzi  Andrea,  Ganapini 
Davide,  Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo, 
Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Signori Marco)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

- PUG  di  Quattro  Castella:  proposta  di  variante  al  PTCP  e  al  PTPR  -  Relazione 
illustrativa e Valsat;

- PUG di Quattro Castella: proposta di variante al PTCP e al PTPR - Carta Inventario del 
dissesto (PAI-PTCP) e degli  abitati  da consolidare e trasferire (L445/1908)” tav. P6 
200140;

- PUG di Quattro Castella: proposta di variante al PTCP e al PTPR - Carta Inventario del 
dissesto (PAI-PTCP) e degli  abitati  da consolidare e trasferire (L445/1908)” tav. P6 
200150;

- parere di regolarità tecnica

allegato X): dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2023
pag. 6/7



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Vice Segretario Generale
F.to Tagliavini Stefano

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2023
pag. 7/7


